
 

Motion - Värna den skånska skogen 

Skogen har på flera sätt stor betydelse för skåningarna. Den ger syre, binder kol, bidrar till den 
biologiska mångfalden, ger virke, erbjuder härliga promenader, välbefinnande och mycket mer. 
Drygt en tredjedel av Skånes yta består av skog. Region Skåne som har det regionala 
utvecklingsansvaret kan göra mycket för att i ännu högre del ta tillvara på skogens värden. 
Regionen är  genom Stiftelsen Skånska Landskap också en viktig aktör inom det skånska 
friluftslivet och skogsbruket. Stiftelsen Skånska Landskap är på många sätt ett föredöme. 
Samtidigt kan mer göras från Region Skånes del för att använda skogens kraft att motverka 
klimatförändringar och värna den biologiska mångfalden.  
 
Stärk den skånska skogen som kolsänka 
Skog vars virke inte används som förbrukningsvaror, dvs engångsartiklar i till exempel papper 
och biobränsle, utgör viktiga kolsänkor för planeten. Därför är det viktigt att biomassan i skogen 
över sikt ökar. I regel utgör en skog med gamla träd en större kolsänka jämfört med en 
nyplanterad skog. Kunskapen om hur skogen i Skåne bör skötas för att binda mer kol behöver 
öka och klimatsmarta metoder spridas. 
 
Använd hyggesfritt skogsbruk och främja den biologiska mångfalden 
Stiftelsen Skånska Landskap förvaltar, med fem andra stiftelser, ca 11 000 hektar mark varav ca 
8 800 är produktiv skogsmark. Det gör stiftelsen till en av de viktigaste aktörerna i det Skånska 
skogsbruket. Huvuddelen av stiftelsens avverkningar görs enligt ganska traditionella 
skogsbruksmetoder med ett särskilt hänsynstagande till biologisk mångfald, rekreation och 
friluftsliv. Där förutsättningarna finns prövar de metoder för hyggesfritt skogsbruk eller 
kontinuitetsskogsbruk och har en målsättning att minst 25 hektar av den mark de årligen gör 
åtgärder på ska skötas med kontinuitetsskogsbruk. Att avverka skog genom kalhyggen är en 
väldigt påfrestande metod för både skog, djurliv och planet. Dessutom påverkar de stora såren 
kalhyggen skapar också skogens rekreationsvärde. 
 
Skogen sprudlar av liv. Men i takt med att klimatet förändras och vild natur omvandlas hotas 
artrikedomen. Forskare larmar om att vi redan befinner oss i den sjätte massutrotningen med 
en miljon arter som hotas av utrotning. Den förra massutrotningen skedde på dinosauriernas 
tid. När kunskapen om den biologiska mångfalden i den skånska skogen ökar så ökar också 
incitamentet att skydda den. Som regional utvecklingsaktör har Region Skåne en viktig roll att 
spela för att den biologiska mångfalden skyddas och främjas. 
 
Öppna dörren för agroforestry 
Förutom alla värden skogen bidrar med som redan är nämnda så kan träd bidra med ännu fler 
nyttor. Skåne har Sveriges bästa och mesta jordbruksmark. Jordbruksmark som kan ge ännu 
mer tillbaka genom att till viss del inkludera trädbruk. Avkastningen i form av mat kan öka när 
träd samspelar med jordbruksmark i form av nötter och ätbara kastanjer. Träden bidrar till en 
ökad biologisk mångfald på fälten som ofta kännetecknas av monokulturer. Dessutom bidrar 
träden till minskad erosion och ökade rekreationsvärden. Skåne och Sverige ligger efter stora 
delar av övriga Europa vad gäller agroforestry. Det behöver inte vara så och därför bör Region 
Skåne med regionalt utvecklingsansvar undersöka möjligheten att underlätta för agroforestry i 
Skåne. Detta kan exempelvis ske i samarbete med SLU Alnarp, Stiftelsen Skånska Landskap och 
andra relevanta aktörer.  
 
Brandsäker skog 
Skogen blir mer sårbar i ett förändrat klimat. Risken för skogsbränder ökar när temperaturerna 
stiger och vädersystem ligger kvar på samma plats under längre perioder med torka som följd. 
Samtidigt kan rätt skog på rätt plats minska risken för att skogsbränder sprider sig. 
Skogsbränder sprids mycket snabbare i barrskog än i lövskog. Därför vill vi att Region Skåne tar 
initiativet att undersöka behovet av att brandsäkra de skånska orterna genom klok plantering. 
 



Skogen är en stor och viktig del av det skånska landskapet. Det är hög tid att Regionfullmäktige 
ser skogens betydelse och tar beslut som tar tillvara på allt som träden bidrar med. 
 
 
 
Miljöpartiet de Gröna föreslår Regionfullmäktige besluta: 

 
att Region Skåne gör beräkningar för  hur mycket kol som binds i den 
skånska skogen för att visa skogens betydelse för att klara klimatmålen.  

 
att Region Skåne uppmuntrar Stiftelsen Skånska Landskap att visa på, eller ta 
fram, metoder för ett skogsbruk som ökar skogens inbindning av kol.  

 
att Region Skåne i övrigt arbetar för att öka mängden kol som binds i den 
skånska skogen. 

 
att Region Skåne uppmanar Stiftelsen Skånska Landskap att fasa ut 
avverkning genom kalhyggen och ställa om sitt skogsbruk till 
kontinuitetsskogsbruk i så hög takt som möjligt.  

 
att Region Skåne arbetar för att kunskapen kring den biologiska mångfalden i 
de skånska skogarna stärks genom en inventering, och att den biologiska 
mångfalden skyddas och främjas. 

 
att Region Skåne arbeta för att ett kunskapscenter eller motsvarande för 
agroforestry etableras i Skåne. 

 
att Region Skåne i arbetet med regionplan Skåne analyserar hur den 
tätortsnära skogen ser ut och sätter ett mål för att den skogen, där så är 
möjligt, bör vara mer brandsäker skog, såsom lövskog, och när detta kan ske. 

 
att Region Skåne initierar ett arbete med Stiftelsen Skånska Landskap, övriga 
stiftelser och berörda kommuner för att skydda skogsnära orter från 
skogsbränder. 
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